
 

REGIONE PIEMONTE BU26 29/06/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 22 giugno 2023, n. 1379 
Fondo preordinato alla promozione di misure economiche e all'attivazione di una social card 
nei territori interessati dalla estrazione di idrocarburi liquidi e gassosi previsto dall'art. 45 
della legge 23 luglio 2009, n. 99 e s.m.i.. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno 2023: 
accertamento di € 152.863,00 sul capitolo di entrata 23157 e contestuali impegni di spesa di 
pari importo sul capitolo di spesa ... 
 

 

ATTO DD 1379/A1419A/2023 DEL 22/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  Fondo preordinato alla promozione di misure economiche e all’attivazione di una 

social card nei territori interessati dalla estrazione di idrocarburi liquidi e gassosi 
previsto dall’art. 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99 e s.m.i.. Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, anno 2023: accertamento di € 152.863,00 sul capitolo di 
entrata 23157 e contestuali impegni di spesa di pari importo sul capitolo di spesa 
statale 153216 a favore dei comuni di Romentino, Trecate e Galliate. 
 

Vista la Legge 23 luglio 2009, n. 99, recante disposizioni per lo sviluppo e l’internalizzazione delle 
imprese, nonché in materia di energia e s.m.i.; 
 
Visto l'articolo 45 della citata legge, modificato dall’articolo 36, comma 2-bis, lettera a), del decreto 
legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 
164, con il quale si istituisce il Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico 
e all'attivazione di una social card per i residenti nelle regioni interessate dalle estrazioni di 
idrocarburi liquidi e gassosi (di seguito “Fondo”); 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro dello 
Sviluppo Economico, 25 febbraio 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
del 2 maggio 2016, n. 101, recante le modalità procedurali di utilizzo del Fondo, adottato a seguito 
di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province autonome di Trento e 
Bolzano del 26 novembre 2015, previa intesa delle Regioni interessate; 
 
Vista la D.G.R. 20 ottobre 2017, n. 28-5791 "D.M. 25.02.2016 "Fondo preordinato alla promozione 
di sostegno economico e all'attivazione di misure di inclusione sociale nei territori interessati dalla 
estrazione di idrocarburi liquidi e gassosi - Indirizzi per la sottoscrizione dell'intesa tra Regione 
Piemonte, MISE e MEF"; 
 



 

Viste: 
- la D.G.R. n. 6-2644 del 22/12/2020 "Fondo preordinato alla promozione di misure economiche e 
all’attivazione di una social card nei territori interessati dalla estrazione di idrocarburi liquidi e 
gassosi previsto dall’art. 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99 e s.m. Approvazione schema di 
Protocollo di Intesa tra la Regione Piemonte, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il Ministero 
dell’Economia e Finanze"; 
- la D.G.R. n. 2-3812 del 24/09/2021 "Fondo preordinato alla promozione di misure economiche e 
all’attivazione di una social card nei territori interessati dalla estrazione di idrocarburi liquidi e 
gassosi previsto dall’art. 45 della L. 23.7.2009, n. 99 e s.m.i. Approvazione nuovo schema di 
Protocollo di Intesa tra la Regione Piemonte, il Ministero della Transizione Ecologica ed il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze. Revoca parziale D.G.R. n. 6-2644 del 22.12.2020";  
- la D.G.R. n. 11-4245 del 3/12/2021 "Fondo preordinato alla promozione di misure economiche e 
all’attivazione di una social card nei territori interessati dalla estrazione di idrocarburi liquidi e 
gassosi previsto dall’art. 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99 e s.m. Ripartizione risorse 2020 a 
favore dei Comuni di 
Romentino, Trecate e Galliate"; 
- la D.D. 2205/A1419A/2022 del 23/11/2022: "D.G.R. 2-3812 del 24/9/2021 - Fondo preordinato 
alla promozione di misure economiche e all’attivazione di una social card nei territori interessati 
dalla estrazione di idrocarburi liquidi e gassosi previsto dall’art. 45 della legge 23 luglio 2009, n. 99 
e s.m. Ripartizione risorse 2021 a favore dei comuni di Romentino, Trecate e Galliate; 
 
Visto il trasferimento delle risorse complessive di € 152.863,00 da parte del Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Dipartimento Energia (DIE), con provvisorio 
d’incasso n. 0013170 del 13/04/2023, quota assegnata per l'annualità 2021; 
 
Ritenuto, dunque, opportuno procedere ad: 

 
• accertare l’importo di € 152.863,00 sul capitolo d’entrata n. 23157, del bilancio finanziario 

gestionale 2023-2025, annualità 2023, corrisposto dal Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica (cod. vers. 379434) – Dipartimento Energia (DIE) con provvisorio 
d’incasso n. 0013170 del 13/04/2023, quota assegnata per l'annualità 2021; 

• impegnare a favore dei Comuni di Romentino, Trecate e Galliate, sul capitolo di spesa n. 
153216, del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, l’importo di € 
152.863,00, assegnato per l'annualità 2021, ripartito in proporzione al totale spettante a ciascun 
Comune, secondo la tabella di cui all'Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  

• liquidare l’importo di € 152.863,00 a favore dei Comuni beneficiari, secondo la tabella di cui 
all'Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 

Dato atto che l’accertamento richiesto non è stato assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Dato atto che sono stati rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013. 
 
Dato altresì atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR 1 
- 4046 del 17/10/2016;  
 
Tutto ciò premesso,  



 

 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 23 luglio 2009, n. 99 e s.m.i; 

• il D.M. 25 febbraio 2016; 

• la D.G.R. 20 ottobre 2017, n. 28-5791; 

• la D.G.R. 22 dicembre 2020, n. 6-2644; 

• la D.G.R. 24 settembre 2021, n. 2-3812; 

• la D.G.R. n. 11-4245 del 3/12/2021; 

• la D.D. n. 2205/A1419A/2022 del 23/11/2022; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Vista la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025"; 

• la DGR n. 1 - 6763 del 27/04/2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• la DGR n. 30 - 6930 del 22/05/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 
Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, destinati ad alla promozione di misure 
economiche e all'attivazione di una social card nei territori interessati dalla estrazione di 
idrocarburi liquidi e gassosi"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di accertare l’importo di € 152.863,00 sul capitolo d’entrata n. 23157, del bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, corrisposto dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica (cod. vers. 379434) – Dipartimento Energia (DIE) con provvisorio d’incasso n. 0013170 
del 13/04/2023, quota assegnata per l'annualità 2021; 
 
- di impegnare a favore dei Comuni di Romentino, Trecate e Galliate, sul capitolo di spesa n. 
153216, del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, l’importo di € 152.863,00, 
assegnato per l'annualità 2021, ripartito in proporzione al totale spettante a ciascun Comune, 
secondo la tabella di cui all'Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



 

 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di liquidare l’importo di € 152.863,00 a favore dei Comuni beneficiari, secondo la tabella di cui 
all'Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del 
D.lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione 
Trasparente".  
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
ALLEGATO_A.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO A

ASSEGNAZIONE 2021

Importo Fondo n° impianti Totale

16 152.863,00

Cod. Ben. QUOTA PER COMUNE

488 Galliate 2 19.107,88

9782 Romentino 8 76.431,50

111 Trecate 6 57.323,62




